CJ.10.53.6.1: Imperator Constantinus

Mercedes etiam eorum et salario reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. <a 333 pp. v k. Oct. Constantinopoli Dalmatio et Zenophilo conss.>

CJ.10.53.7pr.: Imperator Julianus

Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia. * Iul. A. * <a 362 D. xv k. Iul. acc. iiiii k. Aug. spoletio Mamertino et Nevitta conss.>

CJ.10.53.7.1: Imperator Julianus

Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, iubeo, quisquis docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis probatus decretum curialium mereatur, optimorum conspirante consensu. <a 362 D. xv k. Iul. acc. iiiii k. Aug. spoletio Mamertino et Nevitta conss.>

CJ.10.53.8: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Reddatur unusquisque patriae sua, qui habitum philosophiae indebit et insolenter usurpare cognoscitur, exceptis his, qui a probatissimis approbati ab hac debent colluvione secerni. turpe enim est, ut patriae functiones ferre non possit, qui etiam fortunae vim se ferre profitetur. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad Probum pp. * <a 369 D. xiiii k. Febr. Sirmio Valentiniano np. et Victore conss.>

CJ.10.53.9pr.: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Architri scientes annonaria sibi commoda a populi commodis ministrari honeste obsequi tenuioribus malint quam turpiter servire divitibus. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad Praetextatum pu. * <a 370 D. iii k. Febr. triveris Valentiniano et Valente iii AA. conss.>

CJ.10.53.9.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non ea, quae periclitantes pro salute promittunt. <a 370 D. iii k. Febr. triveris Valentiniano et Valente iii AA. conss.>

CJ.10.53.10: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Si quis in archiatri defuncti est locum promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, quam primis qui in ordine reperientur septem vel eo amplius iudicantibus idoneus approbetur: ita tamen ut, quicumque fuerit admissus, non in priorem numerum statim veniat, sed eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subvectis ultimus poterit inveniri. * Valent. Valens et Grat. AAA. ad Olybrium pu. * <a 370 D. vi id. Mart. Valentiniano et Valente iii AA. consss.>

CJ.10.53.11pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Grammaticos oratores atque philosophiae praeceptrores nec non etiam medicos praeter haec, quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia immunitatesque, frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt, cum comitivam primi ordinis vel secundi adepti fuerint aut maioris gradum dignitatis adscenderint, nulla municipali, nulla curialium conventione vexentur, seu indepta administratione seu accepta testimoniali meruerint missionem: sint ab omni functione omnibusque muneribus publicis immunes, nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant hospitandum. * Honor. et Theodos. AA. Monaxio pp. * <a 414 D. prid. k. Dec. Constantinopoli Constantio et Constante consss.>

CJ.10.53.11.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Quae omnia filiis etiam eorum et coniugibus illibata praecipimus custodiri. <a 414 D. prid. k. Dec. Constantinopoli Constantio et Constante consss.>

CJ.10.53.11.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Haec autem et professoribus memoratis eorumque liberis deferenda mandamus. <a 414 D. prid. k. Dec. Constantinopoli Constantio et Constante consss.>

CJ.10.54.0. De athletis.

CJ.10.54.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Athletis ita demum, si per omnem aetatem certasse, coronis quoque non minus tribus certaminis sacri, in quibus vel semel Romae seu antiquae graetiae, merito coronati non aemulis corruptis ac redemptis probentur, civilium munerum tribui solet vacatio. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.

Hermogeni. * <a xxx >

CJ.10.55.0. De his qui non impletis stipendiis sacramento soluti sunt.

CJ.10.55.1: Imperator Antoninus

Ignominiae causa sacramento liberati Honoribus abstinere debent, a muneribus autem civilibus excusati non sunt. * Ant. A. Verino. * <a xxx >

CJ.10.55.2pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum ob provectae aetatis senium sis dimissus, honestam missionem consecutum te esse ambigi non potest. * Diocl. et Maxim. AA. caro veterano. * <a xxx >

CJ.10.55.2.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Habebis itaque a civilibus muneribus nec non etiam Honoribus vacationem: non tamen ea privilegia, quae his competit qui pleno stipendiorum numero funguntur, usurpare te ius permittit, quando non perfecto statuto militiae tempore nec omnibus stipendiis decursis sacramento solutum te esse etiam ipse confitearis. <a xxx >

CJ.10.55.3pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Veteranis ita demum honorum et munerum personalium vacatio iure conceditur, si post vicesimum annum militiae, quam in legione vel vexillatione militaverunt, honestam vel causariam missionem consecuti esse ostendantur. * Diocl. et Maxim. AA. philopatori. * <a xxx >

CJ.10.55.3.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Unde cum te in cohorte militasse commemoras, intellegis supervacuo vacationem tibi velle flagitare. <a xxx >

CJ.10.56.0. Quibus muneribus excusantur ii, qui post impletam militiam vel advocationem per provincias suis commodis vacantes commorantur et de privilegiis eorum.

^CJ.10.56.1:

Qui militiam vel advocationem impleverint, praeter privilegia quae eis iam competunt neque frumenti vel olei comparationem vel operum inspectionem vel ratiocinium vel defensionem vel munus patris civitatis curatorisve vel annonae curam suscipiant.

^CJ.10.56.1.1:

Sed ubicumque habitare voluerint nec praesidibus ultra portas obviam ire cogantur neque ad comitia inviti vocentur neque nominentur vel nominent neque descriptiones nomine consuetudinum vel spectaculorum praestent.

^CJ.10.56.1.2:

Praeterea unam domum liberam habeant ab hospitandis militibus qui transeunt vel ibi constituti sunt, iis videlicet qui dignitatem nacti sunt propriam immunitatem obtinentibus: nam haec constitutio anteriora beneficia auget, non restringit.

^CJ.10.56.1.3:

Publica autem tributa praestent et honorem tribuant praesidibus et ab eis recipiant.

^CJ.10.56.1.4:

Qui autem aliquid eorum quae hac constitutione continentur violarit aut violari permiserit, L auri libris multabitur.

CJ.10.57.0. De conductoribus vectigalium fisci.

CJ.10.57.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non alias a muneribus et Honoribus vacationem habere, quam qui mancipatum suo nomine vectigal a fisco conducunt, certum est. quare eos, qui ab his quaedam exercenda accipiunt, nullis privilegiis esse munitos haud dubii iuris est. * Diocl. et Maxim. AA. punico. * <s>

CJ.10.58.0. De libertinis.

CJ.10.58.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Condicio libertinitatis de munib[us] civilibus tribuere non potest excusationem nec in ea quidem civitate, ubi domicilium libertinus habet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Lucillo. * <>

CJ.10.59.0. De infamibus.

CJ.10.59.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Infames personae, licet nullis Honoribus, qui integrae dignitatis hominibus deferri solent, uti possunt, curialium tamen vel civilium munerum vacationem non habent: sed et sollemnibus inductionibus ob tutelam publicam eos satisfacere necesse est. * Diocl. et Maxim. AA. charitoni.

* <>

CJ.10.60.0. De reis postulatis.

CJ.10.60.1: Imperator Alexander Severus

Reos criminis postulatos novos honores appetere non debere, antequam purgarent innocentiam suam, et a divis parentibus nostris et a me saepe rescriptum est. * Alex. A. Niciae. * <a xxx >

CJ.10.61.0. De his qui in exsilium dati vel ordine moti sunt.

CJ.10.61.1: Imperator Antoninus

Quibus posthac ordine suo vel advocationibus ad tempus interdicetur, post impletum temporis spatium non prorogabitur infamia. * Ant. A. pars ed. prop. Romae v.Id. iul. duobus aspris cons*. * <a 212 >

CJ.10.61.2: Imperator Gordianus

Ad tempus exsulare decurio iussus et impleto tempore regressus pristinam quidem dignitatem recipit, ad novos vero honores non admittitur, nisi tanto tempore his abstinuerit quanto per fugam afuit. * Gord. A. ulpio. * <a xxx >

CJ.10.62.0. De filiis familias et quemadmodum pater pro his teneatur.

CJ.10.62.1: Imperatores Severus, Antoninus

Patrem emancipato filio consentientem ad decurionatum non teneri dubii iuris non est: tunc enim consentiendo pater ad decurionatum obligatur, si filium in potestate habeat. consentire autem etiam is videtur, qui non testificatur dissentire nominationi. * Sev. et Ant. AA. Eutycho. * <a xxx >

CJ.10.62.2: Imperator aurel.

Cum appellasse te dicas, ostendis causam ad te pertinere: potueras enim nominato filio tantum contestari et non consentire Honori ei delato. * aurel. A. aspasio. * <>

CJ.10.62.3pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si ii, qui cum patre ad protostasiae munus vocati sunt, etiam nunc in patria potestate constituti sunt, ab huiusmodi necessitatibus liberentur, cum ex eadem familia ac domo duos ad ista obsequia destinari periniquum videatur. * Diocl. et Maxim. AA. crispino. * <>

CJ.10.62.3.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sane eos, quos emancipatos esse atque ex familia exisse manifestum est, sine cunctatione retinere debebis. <>

CJ.10.62.4pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sine periculo tuo magistratus filium tuum curatorem constituit nec appellandi tibi necessitas incumbebat. * Diocl. et Maxim. AA. Alexandro. * <>

CJ.10.62.4.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sane nominator, qui filium in potestate positum non consentiente patre ad munus devocavit, si tamen ex voluntate tua antea filius decurio factus non erat, detimento muneris obligabitur. <>

CJ.10.63.0. De peculo successorum parentis.

CJ.10.63.1: Imperator Alexander Severus

Si de proprio suo patrimonio muneris editionem tuo nomine pater tuus repromisit ideoque etiam sacerdotem te creari impetravit, onus erogationis commune omnium heredum eius esse praeses provinciae non ignorabit. * Alex. A. claudiano. * <>

CJ.10.64.0. De mulieribus in quo loco munera sexui congruentia et honores agnoscant.

CJ.10.64.1: Imperator Philippous

Malchaeam, quae aliunde oriunda alibi nupta est, si non in urbe Roma maritus eius consistat, non apud originem suam, sed apud incolatum mariti ad honores seu munera, quae personis cohaerent quorumque is sexus capax esse potest, compelli posse saepe rescriptum est. patrimonii vero munera necesse est mulieres in his locis in quibus possident sustinere. * Philippo. A. Claudio. * <>

CJ. c.10.65.0. De legationibus.

CJ.10.65.1: Imperatores Valer., Gallien.

Pater trium incolumium liberorum legationibus publicis liberatur. * Valer. et Gallien. AA. achillino. * <>

CJ.10.65.2pr.: Imperatores Valer., Gallien.

Cum vos proprio nomine sumptus ob defensionem publicam susceperitis, id, quod ad proprias erogationes collega vester acceperat, non vobis reddere heredes eius, sed si in ea causa est, ut

restitui omnino oporteat, rei publicae debent potius inferre. * Valer. et Gallien. AA. et Valer. c. marco. * <>

CJ.10.65.2.1: Imperatores Valer., Gallien.

Sane si honorariis advocatorum erat ea quantitas destinata, restitui illud vobis , qui haec praestaturi estis, non iniuria postulatis. <>

CJ.10.65.2.2: Imperatores Valer., Gallien.

Eum autem collegam vestrum, quem defensione patriae destitisse dicitis, apud provinciae praesidem desertae allegationis arguere potestis. <>

CJ.10.65.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Transmarina legatione apud nos perfunctos constitutum est biennii vacationem munerum civilium et honorum habere, non eos, qui de proximo obsequium rei publicae videntur exhibuisse. * Diocl. et Maxim. AA. Muciano. * <>

CJ.10.65.4pr.: Imperator Constantius

Universi omnino ex comitibus vel ex praesidibus, qui suffragio percepient dignitates, civilibus oneribus munericibusque teneantur adstricti, ne commoda publica cum umbratili suffragiorum pactione lacerentur. * Constantius A. ad Titianum. * <a 343 D. prid. k. Iul. triveris placido et Romulo conss.>

CJ.10.65.4.1: Imperator Constantius

Eos tamen a praedictis oneribus excipi oportebit, qui in legationibus publicis versati sunt. <a 343 D. prid. k. Iul. triveris placido et Romulo conss.>

CJ.10.65.5pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Si quod extraordinarium concilium postulatur, cum vel ad nos est mittenda legatio vel vestrae sedi aliquid intimandum, id, quod inter omnes communi consilio tractatuque convenerit, minime in examen cognitoris ordinarii referatur. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. apodemio pp.

Illyrici. * <a 392 D. v k. Aug. Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss.>

CJ.10.65.5.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Provincialium enim desideria, quibus necessaria saepe fortuitis remedia deposituntur, vobis agnoscere atque explorare permittimus, ut sit examinis tui, quae ex his auxilio tuo protinus implenda sunt, et quae clementiae nostrae auribus intimanda videantur. <a 392 D. v k. Aug. Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss.>

CJ.10.65.5.2: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

In loco autem publico de communi utilitate provincialium sententia proferatur, atque id, quod maioris partis probaverit adsensus, sollemnisi firmet auctoritas. <a 392 D. v k. Aug.

Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss.>

CJ.10.65.6: Imperatores Honorius, Theodosius

Quotiens ab alexandrina civitate legatio destinatur, universos curiales praecipimus, qui intra urbem consistunt, si non aegritudine vel alia inexcusabili necessitate impediuntur, in locum curiae convenire et decreta sua propria subscriptione firmata viro spectabili praefecto Augustali insinuare, ut eius relatione comitati tuis virtutibus suas petitiones intiment et sub exame tuo perpensa legatione res ordinetur. * Honor. et Theodos. AA. Monaxio pp. * <a 416 D. iii non. Oct. Constantinopoli Theodosio A. vii et Palladio vc. conss.>

CJ.10.66.0. De excusationibus artificum.

CJ.10.66.1: Imperator Constantinus

Artifices artium brevi subdito comprehensarum per singulas civitates morantes ab universis munericibus vacare praecipimus, si quidem ediscendis artibus otium sit accommodandum, quo magis cupiant et ipsi peritiores fieri et suos filios erudire. et est notitia ista: architecti medici

mulomedici pictores statuarii marmorarii lectarii seu laccarii clavicarii quadrigarii quadratarii (quos Graeco vocabulo livovyktas appellant) structores (id est aedificatores) sculptores ligni musarii deauratores albini (quos Graeci ckoniatasc appellant) argentarii barbaricarii diatretarii aerarii fusores signarii fabri bracarii aquae libratores figuli (qui Graece kerameis dicuntur) aurifrices vitrearii plumarii specula rii eborarii pelliones fullones carpentarii sculptores dealbatores cusores linarii tignarii blattearii (id est petalourgoi). * Constant. A. ad Maximum pp. * <a 337 D. iiiii non. Aug. Feliciano et Titiano consss.>

CJ.10.66.2: Imperatores Constantius, Constans

Mechanicos et geometras et architectos, qui divisiones partium omnium incisionesque servant mensurisque et institutis operam fabricationibus stringunt, et eos, qui aquarum inventos ductus et modos docili libratione ostendunt, in par studium docendi atque discendi nostro sermone compellimus. itaque immunitatibus gaudeant et suscipiant docendos, qui docere sufficiunt. * Constantius et Constans AA. ad leontinum pp. * <a 344 D. prid.Non.Iul.Leontino et Sallustio consss.>

CJ.10.67.0. De potioribus ad munera nominandis.

CJ.10.67.1: Imperator Antoninus

Si ipse vocatus ad munera civilia potiorem alium nominandum putaveris, age causam tuam. *

Ant. A. Basilidae. * <a xxx >

CJ.10.68.0. Si propter inimicitias creatio facta sit.

CJ.10.68.1: Imperator Alexander Severus

Si propter inimicitias ad munera civilia creatus es, hanc tibi nominationem non nocere praesidis aequitas faciet, cum et publicae utilitatis intersit non ex inimicitia creationes fieri debere, sed existimatione vera et commodo rei publicae. * Alex. A. Aniceto. * <a xxx >

CJ.10.69.0. De sumptuum recuperatione.

CJ.10.69.1: Imperator Gordianus

Muneribus civilibus non fugeris, quae personis mandantur, si quinque filios incolumes habeas. at si contra id privilegium ad munus fatigandi tui causa quidam te devocaverint tuque appellatione interposita securitatem reportaveris, a nominatoribus sumptus quos in item feceris recuperabis. * Gord. A. Dionysio. * <a xxx >

CJ.10.70.0. Si post creationem quis decesserit.

CJ.10.70.1: Imperator Gordianus

Si ante diem subeundi Honoris atque muneris pater tuus defunctus est, conveniri eo nomine heredes eius non oportere praeses provinciae minime ambigit. * Gord. A. Asiatico. * <a xxx >

CJ.10.71.0. De tabulariis scribis logographis et censualibus.

CJ.10.71.1: Imperator Constantius

Nullus omnino ex tabulariis vel scribis vel logographis eorumque filiis in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec non et si intra nostrum palatum militant, neendum impleto quinquennio reperti et retracti protinus officiis municipalibus reddantur. * Constantius A. ad catullinum pp. * <a 341 D. viii k.Iul.Lauriaco Marcellino et Probino consss.>

CJ.10.71.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quicumque decurionum sponte se casuali ministerio manciparit, condicionem habeat , quam ipse delegit, depositurus sui ordinis penitus dignitatem, si eum necessitas quaestioni subdendum invenerit. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. * <a 384 D. xv k.Oct. Constantinopoli Ricomere et Clearcho consss.>

CJ.10.71.3pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Generali lege sancimus, ut, sive solidis provinciis sive singulis civitatibus necessarii fuerint

tabularii, liberi homines ordinentur neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti. * Arcad. et Honor. AA. Hadriano pp. * <a 401 D. viii k.April.Mediolani Vincentio et Fravito conss.>

CJ.10.71.3.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Sed et si quis dominorum servum suum sive colonum chartas publicas agere permiserit (consensum enim, non ignorantiam volumus obligari), ipsum quidem, in quantum interfuerit publicae utilitati, pro ratociniis, quae servo sive colono agente tractata sunt, obnoxium attineri, servum autem competentibus adfectum verberibus fisco addici. dominorum enim interfuit ab initio providere, ne publicis actibus privata servitia immiscerentur. <a 401 D. viii k.April.Mediolani Vincentio et Fravito conss.>

CJ.10.71.4: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Boethos logistarum demogrammateos logographos diastoleos, quae vocabula publicis dicuntur subiacere necessitatibus, sive quolibet alio nomine nuncupentur, non honore aut alicuius privilegii colore subnixos pro definitione legum inexorabilium suam fortunam subire compelli, quatenus nec publicis quicquam noceatur aut minuatur utilitatibus, et suis corporibus illi reddantur, quos vel patris vel maiorum obligatio vel sua constringit. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pp. * <a 440-441 >

CJ.10.72.0. De susceptoribus praepositis et arcariis.

CJ.10.72.1pr.: Imperator Constantinus

Susceptores publicos absque omni mora aurum suscipere censemus, ne quis per hanc occasionem sumptus facere compellatur. * Const. A. ad euphrasium rationalem trium provinciarum. * <a 325 D. xiiii k.Aug. Paulino et Iuliano conss.>

CJ.10.72.1.1: Imperator Constantinus

Nam si solvere volens a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitis contestationem debet proponere, ut hoc probato et ipse securitatem debitam commissi nexus liberatus cum emolumenis accipiat et, qui suscipere neglexerit, eius ponderis quod debebatur in duplum fisci rationibus per vigorem officii praesidis inferre cogatur. <a 325 D. xiiii k.Aug. Paulino et Iuliano conss.>

CJ.10.72.1.2: Imperator Constantinus

Quod autem susceptores iudice cuius interest neglegente violaverint, ex ipsius iudicis facultatibus sarcietur. <a 325 D. xiiii k.Aug. Paulino et Iuliano conss.>

CJ.10.72.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Iuxta inveteratas leges nominatores susceptorum et eorum, qui ad praeposituram horreorum et pagorum creantur, teneantur obnoxii, si minus idonei sint, qui ab isdem fuerint nominati, nec quicquam ex eorum substantia celebrata per interpositam personam emptione mercentur. * Valentin. et Valens AA. ad secundum pp. * <a 365 D. iii k.Aug. Constantinopoli Valentiniano et Valente AA.Conss.>

CJ.10.72.3: Imperatores Valentinianus, Valens

Susceptores novi non modo praesentis anni debita, verum etiam species, quas ex reliquis inferunt, quia novae sunt ac recentes, suscipiant. * Valentin. et Valens AA. ad Mamertinum pp. * <a 365 D. prid.K.Nov. Romae Valentiniano et Valente AA.Conss.>

CJ.10.72.4pr.: Imperatores Valentinianus, Valens

Neminem susceptionis munere functum ad idem munus adstringi, nisi prius se vinculo sollicitudinis superioris absolverit. nam neque eos qui placuerint gravare iusti est, neque illos qui displicerint tenere prudentis. * Valentin. et Valens AA. ad florentium com. sacr. larg. * <a 366 D. xv k.Oct. Mantebri Gratiano nob. puero et dagalaifo conss. >

CJ.10.72.4.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Integro igitur singuli anniversario anno transcurso cogantur exponere, quibus titulis suscepta disperserint, ut facilius, si quis in furto fuerit deprehensus, recentem queat redintegrare iacturam.
<a 366 D. xv k.Oct. Mantebri Gratiano nob. puero et dagalaifo conss. >

CJ.10.72.4.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Non perpetui autem exactores teneantur in continuata vexandorum provincialium potestate, veluti concussionum dominatione, sed per annos singulos iudicaria sedulitate mutantur, nisi aut consuetudo civitatis aut raritas ordinis eos per biennium esse compellat. <a 366 D. xv k.Oct. Mantebri Gratiano nob. puero et dagalaifo conss. >

CJ.10.72.5: Imperatores Valentinianus, Valens

Quotienscumque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur et auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepta. * Valentin. et Valens AA. ad geramnianum cometem sacr. larg. * <a 367 D. vi id. ian. Romae lupicino et iovino conss.>

CJ.10.72.6: Imperatores Valentinianus, Valens

Frumenta, quae horreis inferuntur, pro illationis modo illico apocharum cautionibus adnotentur. non autem oportet in horreis fiscalibus nisi fiscalia frumenta constitui. * Valentin. et Valens AA. ad chilonem. * <a 375 D. v id.April.Treviris post consulatum Gratiani A. iii et Equitii vc.>

CJ.10.72.7: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Minime diu penes ipsos susceptores maneant facta collatio, sed statim quodcumque a provincialibus fuerit exsolutum sacris thesauris inferatur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. have Hypati carissime nobis.* <a 383 D. iii k.Mai Constantinopoli post consulatum Antonii et syargrii.>

CJ.10.72.8: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Exactores vel susceptores in celeberrimo coetu curiae consensu et iudicio omnium sub actorum testificatione firmentur, provinciarumque rectoribus eorum nomina, qui ad publici munus officii editi atque obligati fuerint, innotescant. et animadvertant, quicumque nominaverint, ad discriminem suum universa quae illi gesserint redundare. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Cynegio pp. * <a 386 D. vi k.Nov. Constantinopoli Honorio np.Et Euodio conss.>

CJ.10.72.9pr.: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Modios aeneos atque lapideos cum sextariis atque ponderibus per mansiones singulasque civitates iussimus collocari, ut unusquisque tributarius sub oculis constitutis rerum omnium modis sciat, quid debeat susceptoribus dare : ita ut, si quis susceptorum conditorum modiorum sexagintorumque vel ponderum normam putaverit excedendam, poenam se sciat competentem esse subitum. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Cynegio pp. * <a 386 D. iiiii k.Dec. Constantinopoli Honorio np.Et Euodio vc.Conss. >

CJ.10.72.9.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Et submotis, quae contra utilitatem popolorum omnium hactenus gesta sunt, frumenti quinquagesimas, hordei quadragesimas, vini et laridi vicesimas susceptoribus dari praecipimus. <a 386 D. iiiii k.Dec. Constantinopoli Honorio np.Et Euodio vc.Conss. >

CJ.10.72.9.2: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Humanitatis autem necessitate commoti in Armeniae susceptionibus longinquitatis causa frumenti et hordei quadragesimas, vini et laridi quintas decimas dari praecipimus. <a 386 D. iiiii k.Dec. Constantinopoli Honorio np.Et Euodio vc.Conss. >

CJ.10.72.10: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Susceptores praesentibus defensoribus et modum iugationis possessorum et species singulas vel earum numerum quantitatemque perscrivant. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Cynegio pp. * <a 389 D. iiiii k.Dec. Constantinopoli Timasio et Promoto conss.>

CJ.10.72.11: Imperatores Arcadius, Honorius

Securitates semel publicatas et gestis lectas vini susceptoribus imputari et coeptam arcae discussionem volumus in apertum quae sita ratione deduci et omnes publicas securitates quae gestis tenentur a susceptoribus accepto ferri. * Arcad. et Honor. AA. benigno vic. urb. Romae. * <a 400 D. vi id. iun. Mediolani Stilichone et Aureliano consss.>

CJ.10.72.12: Imperatores Arcadius, Honorius

Si aliquid a susceptore vel tabulario fraudis admissum esse possessor deprehendat, nemo eorum semel in interversione convictus id rursus officium gerat, in quo ante decoxit, etsi rescriptum nostrum elicitum clandestina supplicatione tulerit. * Arcad. et Honor. AA. Pompeiano suo salutem. * <a 400 D. prid.K.Ian. Mediolani Stilichone et Aureliano consss.>

CJ.10.72.13pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Duos tabularios seu numerarios et susceptores totidem per universas provincias oportere constitui clementia nostra praecepit. * Arcad. et Honor. AA. Lucio com. sacr. larg. * <a 408 D. vi k.Febr.Basso et Philippo consss.>

CJ.10.72.13.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Scire autem volumus praetorianam amplissimam praefecturam eos, qui aurum largitionale suscepunt, nihil cum arcae ratociniis habere commune, iudices autem provinciarum quinque libris auri multandos et primates officiorum capitali poena plectendos, si hoc non fuerit custoditum. <a 408 D. vi k.Febr.Basso et Philippo consss.>

CJ.10.72.14pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Humilioribus officiis aut extraordinariis oneribus occupari curiales non patimur , ne publica vacillet utilitas. * Honor. et Theodos. AA. euchario suo salutem. * <a 412 D.

prid.K.Mart.Ravennae Honorio viii et Theodosio v AA.Conss. >

CJ.10.72.14.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Susceptionem itaque vestium aequius est ab officio proconsulari vel ab his qui in eodem meruerunt sollemniter procurari. horum namque interest huiusmodi explorare rationem et quaerere qualitatem eorum, quorum ad contuendum cura commodior est. neque enim aequum est, ut ad officium lucra, ad curialem susceptionis tantum damna pertineant. <a 412 D.

prid.K.Mart.Ravennae Honorio viii et Theodosio v AA.Conss. >

CJ.10.72.14.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Hanc igitur ab ordinibus iniuriam submovemus, exceptis his, si qui curialium in officio memorato aut militasse aut militare fuerit deprehensus. <a 412 D. prid.K.Mart.Ravennae Honorio viii et Theodosio v AA.Conss. >

CJ.10.72.15pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Aurum sive argentum quodcumque a possessore confertur, arcarius vel susceptor accipiat, ita ut provinciae moderator eiusque officium ad crimen suum noverit pertinere, si possessoribus ullum fuerit ex aliqua ponderum iniquitate illatum dispendium. * Theodos. et Valentin. AA. Volusiano pp. * <a 429 D. iii k.Mart.Ravennae post consulatum felicis et Tauri vv.Cc.>

CJ.10.72.15.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Et quidquid ex provinciis ad nostrum dirigetur aerarium, id ad illustres viros aerarii nostri comites ratione deferatur. <a 429 D. iii k.Mart.Ravennae post consulatum felicis et Tauri vv.Cc.>

CJ.10.73.0. De ponderatoribus et auri illatione.

CJ.10.73.1: Imperator Constantinus

Aurum, quod infertur a collatoribus, si quis vel solidos voluerit vel materiam appendere, aequa lance et libramentis paribus suscipiatur. * Const. A. ad euphrasium rationalem trium

provinciarum. * <a 325 pp.Xiiii k.Aug. Paulino et Iuliano consss.>

CJ.10.73.2: Imperator Julianus

Quotiens de qualitate solidorum orta fuerit dubitatio, placet quem sermo Graecus appellat per singulas civitates constitutum zygotaten, qui pro sua fide atque industria neque fallat neque fallatur, contentionem dirimere. * Iul. A. ad mamaertinum pp. * <a 363 D. viiiii k.Mai. Salonae Iuliano A. iiiii et Sallustio consss.>

CJ.10.74.0. De auri publici prosecutoribus.

CJ.10.74.1pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Auri prosecutores partim nulla praemissa, ut adsolet, prosecutoria aurum praesumunt, partim diutius retentant, quod statim fuerat adsignandum. * Honor. et Theodos. AA. antehmio pp. * <a 409 D. xiii k.Aug. Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.>

CJ.10.74.1.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Ideoque censemus, ne quis absque praecepto viri illustris comitis sacrarum largitionum vel coquendum aurum sumat vel capiat deinceps retinendum. <a 409 D. xiii k.Aug. Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.>

CJ.10.75.0. De his quae ex publica collatione illata sunt non usurpandis.

CJ.10.75.1: Imperator Constantinus

Nullus iudicum id, quod a re publica ex collatione suscepit, mutui interventione opposita vel invadat vel conetur invadere. * Const. A. * <a 325 D. prid.Non.Mart.Treviris Paulino et Iuliano consss.>

CJ.10.75.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nullus penitus ex eo, quod refertur in conditis vel in arca continetur, ad quemlibet titulum usurpet, nisi forte praesumendi facultatem sublimium potestatum iussione perceperit. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Palladio. * <a 382 D. iii id.April.Constantinopoli Antonio et Syagrio consss.>

CJ.10.75.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Sciant iudices nihil sibi ex privatae rei canone vel ex eo, quod ex isdem titulis exegerint, ad necessitates alias transferre licere, nisi malint gravissima severitate suam licentiam coercent. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. * <a 399 D. xvi k.Iun. Mediolani Theodoro cons.>

CJ.10.76.0. De auro coronario.

CJ.10.76.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Ad collationem auri coronarii placuit neminem absque consuetudine esse cogendum. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Cynegio pp. * <a 384 D. xv k.Febr.Constantinopoli Ricomere et Clearcho consss.>

CJ.10.77.0. De irenarchis.

CJ.10.77.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Irenarchae, qui ad provinciarum tutelam quietis ac pacis per singula territoria faciunt stare concordiam, a decurionibus iudicio praesidum provinciarum idonei nominentur. * Honor. et Theodos. AA. antehmio pp. * <a 409 D. viii k.Ian. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.>

CJ.10.78.0. De argenti pretio quod thesauris infertur.

CJ.10.78.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Iubemus, ut pro argenti summa, quam quis thesauris fuerat illatus, inferendi auri accipiat facultatem, ita ut pro singulis libris argenti quinos solidos inferat. * Arcad. et Honor. AA. Eutychiano pp. * <a 397 D. xi k.Mart.Constantinopoli Caesario et Attico consss.>

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IUSTINIANI CODEX

Liber undecimus

- CJ.11.1.0. De tollenda lustralis auri collatione.
CJ.11.2.0. De naviculariis seu naucleris publicas species transportantibus.
CJ.11.3.0. De praediis naviculariorum.
CJ.11.4.0. De navibus non excusandis.
CJ.11.5.0. Ne quid oneri publico imponatur.
CJ.11.6.0. De naufragiis.
CJ.11.7.0. De metallariis et metallis et procuratoribus metallorum.
CJ.11.8.0. De murilegulis et gynaeciaris et procuratoribus gynaecii et de monetariis et bastagariis.
CJ.11.9.0. De vestibus holoveris et auratis et de intinctione sacri muricis.
CJ.11.10.0. De fabricensibus.
CJ.11.11.0. De veteris numismatis potestate.
CJ.11.12.0. Nulli licere in frenis et equestribus sellis et in balteis margaritas et smaragdos et hyacinthos aptare et de artificibus palatinis.
CJ.11.13.0. De classicis.
CJ.11.14.0. De decuriis urbis romae.
CJ.11.15.0. De privilegiis corporatorum urbis romae.
CJ.11.16.0. De pistoribus.
CJ.11.17.0. De suariis et susceptoribus vini et ceteris corporatis.
CJ.11.18.0. De collegiatis et chartopratris et nummulariis.
CJ.11.19.0. De studiis liberalibus urbis romae et Constantinopolitanae.
CJ.11.20.0. De Honoratorum vehiculis.
CJ.11.21.0. De privilegiis urbus Constantinopolitanae.
CJ.11.22.0. De metropoli Beryto.
CJ.11.23.0. De canone frumentario urbis romae.
CJ.11.24.0. De frumento urbis Constantinopolitanae.
CJ.11.25.0. De annonis civilibus.
CJ.11.26.0. De mendicantibus validis.
CJ.11.27.0. De nautis tiberinis.
CJ.11.28.0. De frumento alexandrino.
CJ.11.29.0. De Alexandriae primatibus.
CJ.11.30.0. De iure rei publicae.
CJ.11.31.0. De administratione rerum publicarum.
CJ.11.32.0. De vendendis rebus civitatis.
CJ.11.33.0. De debitoribus civitatum.
CJ.11.34.0. De periculo nominatorum.
CJ.11.35.0. De periculo eorum qui pro magistratibus intervenerunt.
CJ.11.36.0. Quo quisque ordine conveniatur.
CJ.11.37.0. Ne quis liber invitus actum rei publicae gerere cogatur.CJ.11.38.0. Iniuncti muneris sumptus ad omnes collegas pertinere.
CJ.11.39.0. De his qui ex officio quod administraverunt conveniuntur.
CJ.11.40.0. De solutionibus et liberationibus debitorum civitatis.
CJ.11.41.0. De spectaculis et scaenicis et lenonibus.
CJ.11.42.0. De expensis publicorum ludorum.
CJ.11.43.0. De aqueductu.

CJ.11.44.0. De gladiatoribus penitus tollendis.

CJ.11.45.0. De venatione ferarum.

CJ.11.46.0. De maiuma.

CJ.11.47.0. Ut armorum usus inscio principe interdictus sit.

CJ.11.48.0. De agricolis censitis vel colonis.

CJ.11.49.0. De capitatione civium censibus eximenda.

CJ.11.50.0. In quibus causis coloni censiti dominos accusare possunt.

CJ.11.51.0. De colonis palaestinis.

CJ.11.52.0. De colonis thracensisbus.

CJ.11.53.0. De colonis Illyrianis.

CJ.11.54.0. Ut nemo ad suum patrocinium suscipiat vicos vel rusticanos eorum.

CJ.11.55.0. Ut rusticani ad nullum obsequium devocentur.

CJ.11.56.0. Non licere metrocomiae habitatoribus loca sua ad extraneum transferre.

CJ.11.57.0. Ut nullus ex vicanis pro alienis debitis vicanorum teneatur.

CJ.11.58.0. De censibus et censitoribus et peraequatoribus et inspectoribus.

CJ.11.59.0. De omni agro deserto et quando steriles fertilibus imponuntur.

CJ.11.60.0. De fundis limitotrophis et terris et paludibus et pascuis limitaneis vel castellorum.

CJ.11.61.0. De pascuis publicis vel privatis.

CJ.11.62.0. De fundis patrimonialibus et saltuensibus et emphyteuticis et eorum conductoribus.

CJ.11.63.0. De mancipiis et colonis patrimonialum et saltuensium et emphyteuticariorum fundorum.

CJ.11.64.0. De fugitivis colonis patrimonialibus et emphyteuticis et saltuensibus.

CJ.11.65.0. De collatione fundorum patrimonialum et emphyteuticorum.

CJ.11.66.0. De fundis rei privatae et saltibus divinae domus.

CJ.11.67.0. De fundis et saltibus rei dominicae.

CJ.11.68.0. De agricolis et mancipiis dominicis vel fiscalibus sive rei privatae.

CJ.11.69.0. De praediis tamias et de his qui ex colonis dominicis aliisque liberare condicionis procreantur.

CJ.11.70.0. De diversis praediis urbanis et rusticis templorum et civitatum et omni reditu civili.

CJ.11.71.0. De locatione praediorum civilium vel fiscalium sive templorum sive rei privatae vel dominicae.

CJ.11.72.0. De conductoribus et procuratoribus sive actoribus praediorum fiscalium et domus Augustae.

CJ.11.73.0. Quibus ad conductionem praediorum fiscalium accedere non licet.

CJ.11.74.0. De collatione fundorum fiscalium vel rei privatae vel dominicae vel civitatum vel templorum.

CJ.11.75.0. De privilegiis domus Augustae vel rei privatae et quarum collationum excusationem habent.

CJ.11.76.0. De grege dominico.

CJ.11.77.0. De palatiis et domibus dominicis.

CJ.11.78.0. De cupressis ex luco daphnensi vel perseis per Aegyptum non excidendis vel vendendis.

CJ.11.1.0. De tollenda lustralis auri collatione.

[^]CJ.11.1.1:

Remittit omnibus penitus auri et argenti collationem, exceptis civitatibus et vicis, qui aliquid ex ultima voluntate ad ea conferenda accipiunt, vel si quid e publico huius collationis gratia datur.

[^]CJ.11.1.1.1:

Qui autem hoc tributum praestant, eis liceat vel Constantinopoli vel in provincia id solvere et aut pro quarta parte in singulos annos aut quadriennio elapo sine damno et dispendio.

[^]CJ.11.1.1.2:

Quod si quid supersit ex eo tributo, in necessarios sumptus civitatis expendatur, velut in opera aut annonum aut lumina similiave.

[^]CJ.11.1.1.3:

Centum librarum multam statuit scholae palatinorum et praesidi et civibus, si haec violata fuerint.

[^]CJ.11.1.2:

Nemo describatur in spectacula vel quaevis alia ideo, quod collatio auri et argenti remissa est:
nam poena supra dicta imminebit.

CJ.11.2.0. De naviculariis seu naucleris publicas species transportantibus.

CJ.11.2.1: Imperator Constantius

Nullam vim oportet navicularios sustinere delegatas species annonarias transferentes nec concussions perpeti nec aliquod genus incommodi, sed venientes ac remeantes omni securitate potiri: decem auri librarum multa proponenda his, qui eos inquietare temptaverint. * Constantius A. et Iul. c.Olybrio pu. *[357 d.K.Iun. Romae constantio viii et Julianu c.Ii conss.](#)

CJ.11.2.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Comperimus naucleros susceptas species in negotiationis emolumenta convertere. ideoque decernimus, ut intra annum quas suscepint inferant species et securitates reportent, quae etiam diem illationis edoceant, ut intra alterum annum eis reddantur, a quibus species praestitae sunt. * Arcad. et Honor. AA. Eusebio pp. *[396 D. x k.Ian. Mediolani Arcadio iii et Honorio iii AA.Conss.](#)

CJ.11.2.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Ab his, qui in naucleros praedas egerunt, volumus eorum commodis satisfieri. et ideo ne crescat in posterum eorum audacia, sancimus, ut, quicumque in rapinis fuerit deprehensus, poena quadrupli teneatur. * Arcad. et Honor. AA. Flaviano pu. *[400 pp.Romae in foro apronianii viii k.Febr.Stilichone et Aureliano conss.](#)

CJ.11.2.4: Imperatores Honori, Theodosius

Cum nauarchorum coetus circiter provincias orientis inopia navium tribuaret et investigandae classis obtentu insularum secessus obiret et navigandi opportunitate transacta iudiciorum indignatio sine transvectionis expectaret effectu, merito celsitudo tua praefecto Augustali et insularum praeside conventis alexandrinae et carpathiae classis summates et nonnullos alias naucleros eo professionis adduxit, ut onus frumentarii commeatus, qui per orientales nauarchos ex alexandrinae civitatis conditis consueverat ad sacratissimam urbem transferri, in suam fidem susceptum ad eadem augustissimae urbis horrea comportarent, solaciis pro mercedula praestitis ex tributariae pensitationis immunitate vel ex eo, quod vocatur ééphilikonéé, nec non etiam aliis, quae tuae cognitionis limavit examen. * honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. *[409 D. xiiii k.Febr.Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.](#)

CJ.11.2.5: Imperatores Honori, Theodosius

Qui fiscales species suscepit deportandas, si recta navigatione contempta litora devia sectatus eas avertendo distraxerit, capitali poena plectetur. * honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. *[409 D. xiiii k.Aug. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.](#)

CJ.11.2.6pr.: Imperatores Honori, Theodosius

Iudices, qui in portibus dioeceseos suaे onusta navigia, cum prosperior fatus invitat, sub

praetextu hiemis immorari permiserint, una cum municipibus et corporatis eiusdem loci fortunarum propriarum feriantur dispendiis. * honor. et Theodos. AA. Faustino pp. *[410 D. xviii k.Sept. Ravennae Varane vc.Cons.](#)

CJ.11.2.6.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Naucleri praeterea poenam deportationis excipiant, si aliquid fraudis eos admisisse fuerit revelatum.[410 D. xviii k.Sept. Ravennae Varane vc.Cons.](#)

CJ.11.3.0. De praediis naviculariorum.

CJ.11.3.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Domum etiam mansuetudinis nostrae in his, quae naviculario nomine obnoxia sunt, agnoscere praecipimus debitam functionem. * Valentin. et Valens AA. Aureliano praef. annonae. *[367 D. iii k.Oct. Lupicino et iovino consss.](#)

CJ.11.3.2pr.: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

In his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat: res enim oneri addicta est, non persona mercatoris. * Valentin. et Valens et Grat. AAA. chiloni procons. Africae. *[375 D. iii non.Aug. Post consulatum gratiani A. iii et Equitii vc. >](#)

CJ.11.3.2.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Neque navicularium iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empta est pro suo modo ac ratione esse munificam: nec enim totum patrimonium ad functionem naviculariam occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huiusmodi functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et immuni servando.[375 D. iii non.Aug. Post consulatum gratiani A. iii et Equitii vc. >](#)

CJ.11.3.2.2: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Domus vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus adquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet, quantum habebant emolumentum, cum pecunia mutuarentur.[375 D. iii non.Aug. Post consulatum gratiani A. iii et Equitii vc. >](#)

CJ.11.3.2.3: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Ubi vero spatia loci et exiguitas nullam habuit pensionem aut extuctio, cuius est ardua difficultisque molitio, aut decus sumptuosum, aut, ut est plerumque liberale institutum, habitationem quis suam ornamento urbis adiecit, nolumus munificentiam quae postea addita est improbam licitationem aestimationis excipere: sed vetusta potius loci species et pensio cogitetur quam cultus hodiernus, qui per industriam hominis animosi accessit.[375 D. iii non.Aug. Post consulatum gratiani A. iii et Equitii vc. >](#)

CJ.11.3.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Hi, qui fundos naviculariae functioni adscriptos a naviculariis acceperunt quodlibet ad se titulo transeuntes, secundum agri opinionem, quae antiquitus habetur adscripta, naviculariam functionem suscipere cogantur neque eas condiciones sibi aestiment profuturas, quas vendor minus idoneus in se recipit impositas ementis arbitrio: hac tamen ratione servata, ut, si ad minus idoneum fuerit translata possessio, etiam auctores transscripti praedii teneantur obnoxii, sitque hoc in promptu, ut damnis fiscalibus primitus ab idoneis consulatur. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. *[399 D. xiiii k.Mart.Mediolani Theodoro pvc.Cons.](#)

CJ.11.4.0. De navibus non excusandis.

CJ.11.4.1pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Multi naves suas diversorum nominibus et titulis tuentur. cui fraudi obviantes praecipimus, ut, si quis ad evitatem publicae necessitatis titulum crediderit apponendum, sciat navem esse fisco

sociandam. * Arcad. et Honor. AA. longiniano pp. *[406 D. iii id. ian. Ravennae Arcadio A. vi et Probo consss.](#)

CJ.11.4.1.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Nam ut privatos quoque non prohibemus habere navigia, ita fraudi locum esse non sinimus, cum omnes in commune, si necessitas exegerit, conveniat utilitatibus publicis oboedire et subvectionem sine dignitatis privilegio celebrare.[406 D. iii id. ian. Ravennae Arcadio A. vi et Probo consss.](#)

CJ.11.4.2pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Iubemus nullam navem ultra duorum milium modiorum capacem ante felicem embolam vel publicarum specierum transvectionem aut privilegio dignitatis aut religionis intuitu aut praerogativa personae publicis utilitatibus excusari posse subtractam: nec si caeleste contra proferatur oraculum, sive adnotatio sit sive divina pragmatica, providentissimae legis regulas oppugnare debbit. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. *[439 D. vii id.April.Constantinopoli Theodosio A.Xvii et Festo consss.](#)

CJ.11.4.2.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod etiam in omnibus causis huiusmodi contra ius vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat. quidquid enim in fraudem istius legis quolibet modo fuerit attemptatum, id navigii quod excusatur publicatione corrigimus.[439 D. vii id.April.Constantinopoli Theodosio A.Xvii et Festo consss.](#)

CJ.11.5.0. Ne quid oneri publico imponatur.

CJ.11.5.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Oneri publico sarcinam privatam ne quis imponat nec audeat portitores frumenti ad suscipiendum onus aliqua necessitate compellere. hoc enim facto atque commisso non in dispendium solum atque naufragii damnum tenebitur obligatus, verum etiam publicae coercitionis experietur vigorem. * Arcad. et Honor. AA. Rufino pp. *[395 D. v id. ian. Constantinopoli Olybrio et Probino consss.](#)

CJ.11.6.0. De naufragiis.

CJ.11.6.1: Imperator Antoninus

Si quando naufragio navis expulsa fuerit ad litus vel si quando reliquam terram attigerit, ad dominos pertineat: fiscus meus sese non interponat. quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa compendium sectetur? * Ant. A. maximo. *[<>](#)

CJ.11.6.2: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Si quis navicularius naufragium sustinuisse adffirmat, provinciae iudicem, eius videlicet, in qua res agitur, adire festinet ac probet apud eum testibus eventum , relatioque ad sublimissimam referatur praefecturam, ita ut intra anni spatium veritate revelata competens dispositio procedat. quod si per neglegentiam praefinitum anni spatium fortasse claudatur, supervacuas serasque interpellationes emenso anno placuit non admitti. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad modestum pp. *[372 D. pp.Bersti non.Iun. Modesto et Arintheo consss.](#)

CJ.11.6.3pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quotiens obruta vel submersa fluctibus navi examen adhibetur competentis iudicis , duorum vel trium nautarum quaestione habita ceteri ab huiusmodi nexu liberentur. quid est enim, quod non abunde intra praefinitum numerum sollers quaeſitor inveniat? * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. naviculariis afris salutem. *[380. D. viii id.Febr.Triveris gratiano v et Theodosio AA.Consss.](#)

CJ.11.6.3.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Circa magistros navium, quibus est scientia plenior, immoretur: qui si fatali sorte defuerint, in

alios inquisitio transferatur.<a 380. D. viii id. Febr. Triveris gratiano v et Theodosio AA. Conss.>
CJ.11.6.3.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Sane si universos violentia tempestatis obruerit, ne veritas lateat, a liberis nautarum sive magistrorum intra iudicia constitutis super eorum quaeratur interitu, quos navicularius naufragio perisse contendit.<a 380. D. viii id. Febr. Triveris gratiano v et Theodosio AA. Conss.>

CJ.11.6.3.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Susceptionis autem necessitas ex kalendis Aprilibus in diem kalendarum octobrium mansura servabitur.<a 380. D. viii id. Febr. Triveris gratiano v et Theodosio AA. Conss.>

CJ.11.6.4: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Pro his, quae semel a collatoribus illata naufragiis perierunt, nolumus nobis aliquam cum possessoribus, sive senatores sive privati sint, esse communionem vel aliquid periculi ad eos redundare. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Tatiano pp. *<a 391 D. xv k. Aug.

Constantinopoli Tatiano et Symmacho conss.>

CJ.11.6.5pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

De submersis navibus decernimus, ut levato velo istae causae cognoscantur. et si quisquam de talibus negotiis aliquid accepisse detegitur, iudex, apud quem constiterit, his conquerentibus qui nudantur pro qualitatibus personarum multandi removendi proscribendi habeat potestatem. * honor. et Theodos. AA. naviculariis per Africam. *<a 412 D. xvi k. April. Ravennae Honorio viii et Theodosio v AA. Conss. >

CJ.11.6.5.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Si vero causarum talium cognitores, libelli datione vel planaria interpellatione commoniti intra biennium has causas audire neglexerint, et hoc fuerit tempus elapsum, praeiudicium noceat eatenus cognitori, ut naviculario propter vitium iudicis absoluto medium oneris eius partem, propter cuius probandam amissionem legitimo dumtaxat tempore cognitio petebatur, iudex cogatur inferre, residuam vero officium eius exsolvat.<a 412 D. xvi k. April. Ravennae Honorio viii et Theodosio v AA. Conss. >

CJ.11.6.6: Imperatores Honorius, Theodosius

Super naufragiorum quae contigerint casibus usitato more habita quaestione si quis calculus modiationis dicatur tempestate maris deperisse, sub tuae sedis auditio nequaquam feratur acceptus, sed haec dispendii iactura in omne naviculariorum concilium, pro rata scilicet contingentis muneris, deferatur. * honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. *<a 409 D. xiii k. Febr.
Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

CJ.11.7.0. De metallariis et metallis et procuratoribus metallorum.

CJ.11.7.1pr.: Imperatores Valentinianus, Valens

Perpensa deliberatione duximus sancendum, ut, quicumque exercitium metallorum vellet adfluere, is labore proprio et sibi et rei publicae commoda compararet. * Valentin. et Valens AA. ad cresconium com. metallorum. *<a 365 D. iii id. Dec. parisiis Valentiniano et Valente AA. conss.>

CJ.11.7.1.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Itaque si qui sponte confluxerint, eos laudabilitas, tua octonos scripulos in balluca, quae Graece εέ krusamos εέ appellatur, cogat exsolvore.<a 365 D. iii id. Dec. parisiis Valentiniano et Valente AA. conss.>

CJ.11.7.1.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Quidquid autem amplius colligere potuerint, fisco potissimum distragant, a quo competentia ex largitionibus nostris pretia suscipiant.<a 365 D. iii id. Dec. parisiis Valentiniano et Valente AA. conss.>

CJ.11.7.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Ob metallicum canonem, in quo propria consuetudo retinenda est, quattuordecim unicas ballucae pro singulis libris constat inferri. * Valentin. et Valens AA. ad Germanianum com. sacr. larg.

*<a 367 D. vi id. Ian. romae lupicino et iovino conss.>

CJ.11.7.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Cuncti, qui per privatorum loca saxorum venam laboriosis effossionibus persequuntur, decimas fisco, decimas etiam domino repraesentent, cetero modo suis desideriis vindicando. * Grat.

Valentin. et Theodos. AAA. Floro pp. *<a 382 D. iii k. Sept. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.>

CJ.11.7.4: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Cum procuratores metallorum intra Macedoniam Daciam mediterraneam moesiam seu dardaniam soliti ex curialibus ordinari, per quos sollemnis profligatur exactio, simulato hostili metu huic se necessitati subtraxerint, ad implendum munus retrahantur, et nulli deinceps licentia laxetur prius indebitas expetere dignitates, quam subeundam procreationem fideli sollertiae exactione compleverint. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. eusignio pp. *<a 386 D. iiii k. Aug. Mediolani Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.11.7.5: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Per annos singulos septeni per hominem scripuli largitionibus inferantur ab aurilegulis, non solum in pontica dioecesi, verum etiam in Asiana. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. romulo com. sacr. larg. *<a 392 D. xi k. Mart. Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino conss.>

CJ.11.7.6: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Quosdam operta humo esse saxa dicentes id agere cognovimus, ut defossis in altum cuniculis alienarum aedium fundamenta labefactent. qua de re, si quando huiusmodi marmora sub aedificiis latere dicantur, perquirendi eadem copia denegetur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Paterno. *<a 393 D. xvii k. April. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.11.7.7: Imperator Theodosius

Metallarii sive metallariae, qui quaeve ea regione deserta, ex qua videntur oriundi vel oriundae,
ad externa migraverint, indubitanter sine ulla temporis praescriptione ad propriae originis stirpem laremque una cum sua subole revocentur, et quos domus nostrae secreta retineant. sciant autem nullum exinde praeiudicium fisco esse generandum, etiamsi is, quem metallicum esse constiterit, privatis censibus suum nomen indiderit. * Theodos. A. Maximino com. sacr. larg. *<a 424 D. v id. Iul. Constantinopoli Victore vc. cons.>

CJ.11.8.0: De murilegulis et gynaeciariis et procuratoribus gynaecii et de monetariis et bastagariis.

CJ.11.8.1: Imperator Constantinus

Monetarios in sua semper durare condicione oportet nec dignitatis cuiuscumque privilegio ab huiusmodi condicione liberari. * Constant. A. ad Bithynos. *<a 317 D. xii k. Aug. Gallicano et Basso conss.>

CJ.11.8.2: Imperator Constantinus

Procuratores rei privatae baphii et gynaecii, per quos et privata nostra substantia tenuatur et species in gynaeciis confectae corrumpuntur, in baphyiis etiam admixta temeratio naevum adducit inquinatae adluvionis, suffragiis abstineant, per quae memoratas administrationes adipiscuntur, vel, si contra hoc fecerint, gladio feriantur. * Const. A. ad felicem. *<a 333 d.... k. Nov. aquil. Dalmatio et Zenophilo conss.>

CJ.11.8.3: Imperatores Valentinianus, Valens

Ingenuae mulieres, quae se gynaeciariis sociaverint, si conventae denuntiatione sollemni

splendorem generis contuberniorum vilitati paeferre noluerint, suorum maritorum condicione teneantur. * Valentin. et Valens AA. ad Germanum consularem. *[365 D. iiiii k. Iul. Mediolani Valentiniano et Valente AA. conss.](#)

CJ.11.8.4: Imperatores Valentinianus, Valens

Quod ad praesens remedium pertinet, quintum animal bastagariis pro reparatione paebeatur. * Valentin. et Valens AA. ad Auxonium pp. *[368 D. id. Dec. Marcianopoli Valentiniano et Valente AA. conss.](#)

CJ.11.8.5: Imperatores Valentinianus, Valens

Qui aliquem ex familiis gynaecii in latebris habere comperti sunt, quinque librarum auri damno subicientur. * Valentin. et Valens AA. et Grat. A. ad philematium com. sacr. larg.*[372 D. xii k. Sept. ciliciae modesto et Arintheo conss.](#)

CJ.11.8.6: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Qui textrini nostri mancipia occultatione celaverit, ternis libris auri pro singulorum hominum suppressione plectetur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad eucherium. *[380 pp.](#)

Karthagine iii k. Mart. post consulatum Ausonii et Olybrii.>

CJ.11.8.7pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Edicimus, ne qua mulier splendidioris gradus monetarii adhaerens consortio decus nativae libertatis amittat. quod si quam ab hac paeceptione statutum nostrae perennitatis abduxerit, ea vel legitima admonita conventione discedat vel, si complexui monetarii putaverit inhaerendum, non ambigat se et liberis paejudicaturam et eius condicione esse nectendam. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Hesperium pp. *[380 D. prid. id. Mart. Aquileiae post consulatum Ausonii et Olybrii.](#)

CJ.11.8.7.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Si qua vero originaria seu colonaria possessionis alienae ignaro domino seu sciente monetario adsociabitur, ii conventi mox iuri agrorum debitas personas retrahere festinent vel de cetero sciant repetendi facultatem silentii sui coniventia perdidisse.[380 D. prid. id. Mart. Aquileiae post consulatum Ausonii et Olybrii.](#)

CJ.11.8.7.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Sed ut monetario nullam extraneam necti volumus, ita et monetario patre susceptas prohibemus extraneis copulari.[380 D. prid. id. Mart. Aquileiae post consulatum Ausonii et Olybrii.](#)

CJ.11.8.8: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Aeternam fiximus legem, ne umquam bastagariis militiam vel suam deserere liceat vel aliam, antequam eam impleverint, subreptiva impetratio temptare. >* Grat. Valentin. et Theodos.

AAA. trifolio com. sacr. larg. *[384 D. viiiii k. Aug. Heracleae Ricomere et Clearcho conss.](#)

CJ.11.8.9: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Si quis naviculam functioni muricis et legendis conchyllis deputatam ausus fuerit usurpare, duarum librarum auri illatione teneatur. * Grat. Valentin. Theodos. et Arcad. AAAA. ad principium pp. *[385 D. vi k. Oct. Aquileiae Arcadio A. et Bautone cosss.](#)

CJ.11.8.10: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Lotas in posterum sericoblattae et metaxae huiusmodi species inferri paecipimus : viginti librarum auri condemnatione proposita his, qui scrinium canonum tractant, prioribus etiam cuiuscumque officii, si statuta caelestia a quodam passi fuerint temerari. * Arcad. honor. et Theodos. AAA. philometori com. sacr. larg. *[406 D. v k. Iul. Constantinopoli Arcadio A. vi et Probo conss.](#)

CJ.11.8.11pr.: Imperator Theodosius

Murileguli, qui relicto atque despecto propriae condicione officio vetitis se infulis dignitatum et

cingulis penitus denegatis munisse dicuntur, ad propriae artis et originis vincula revocentur. * Theodos. A. et Valentin. c.Maximino com. sacr. larg. *[424](#) D. xvii k.Nov. Constantinopoli voctore cons.>

CJ.11.8.11.1: Imperator Theodosius

Ab illis autem, qui rebus eorum videntur inhiasse, quos in sua origine permanere et sollemnibus ministeriis inservire manifestum est, omnia quaecumque constiterit ex quocumque titulo possessa antiquis possessoribus restituantur.[424](#) D. xvii k.Nov. Constantinopoli voctore cons.>

CJ.11.8.11.2: Imperator Theodosius

Quod si alienigenae detentatores oneribus condicionis externae maluerint subiacere quam restituere facultates, et futura deinceps agnoscant munia sibi esse subeunda et de praeterito, si qua ipsis possidentibus reliqua colliguntur, a semet ipsis sciant sine aliqua excusatione solvenda.[424](#) D. xvii k.Nov. Constantinopoli voctore cons.>

CJ.11.8.12: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ii, qui ex filiabus murilegulorum et alienae originis patribus sunt vel fuerint procreati, iura maternae condicionis agnoscant. * Theodos. A. et Valentin. c.Maximino com. sacr. larg. *[425](#) D. viii k.Iun. Theodosio A.Xi et Valentiniano c.Conss.>

CJ.11.8.13: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si quis ex corpore gynaeciariorum vel linteriorum vel linyphariorum monetariorumve aut murilegulorum vel aliorum similium ad divinas largitiones nexus sanguinis pertinentium voluerit posthac de suo collegio liberari, non quoscumque nec facile in locum proprium, freti dextrae triumphalis absolutione, substituant, sed eos, quos omnibus idoneos modis sub ipsis quodammodo amplissimae tuae sedis obtutibus approbaverint: ita tamen, ut is, qui ab huiusmodi condicione iuxta formam caelitus datam beneficio principali fuerit absolutus, universi generis sui prosapiam in functione memorati corporis permanentem cum omnibus eius qui absolvitur rebus obnoxiam largitionibus sacris futuram esse non dubitet. * Theodos. et Valentin. AA. acacio com. sacr. larg. *[426](#) D. vii k.Mart.Constantinopoli the odosio xii et Valentiniano ii AA.Conss.>

CJ.11.8.14: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Privatae vel linteae vestis magistri, thesaurorum praepositi vel baphiorum ac textrinorum procuratores ceterique, quibus huiusmodi sollicitudo committitur, non ante ad rem sacri aerarii procurandam permittantur accedere, quam satisdationibus dignis eorum administratio roboretur: scituri nec prosecutorias quidem sacras posthac sibimet postulandas. * Theodos. et Valentin. AA. acacio com. sacr. larg. *[426](#) >

CJ.11.8.15: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Qui aut patre conchyliolegulo geniti probabuntur aut matre, memoratae adscriptioni obnoxios se esse non ambigant. * Theodos. et Valentin. AA. Valerio com. sacr. larg. *[427](#) D. x k.April.Constantinopoli Hierio et ardabure conss.>